HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM

TỈNH HỘI HÀ TĨNH

                 Số:   167    /CTĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày 9 tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH
KHÁM CHỮA BỆNH NHÂN ĐẠO VÀ VỆ SINH LÀM SẠCH MÔI TRƯỜNG DO ẢNH HƯỞNG LŨ LỤT SAU BÃO SỐ 10

Căn cứ Kế hoạch Số 265/ KH-TWHCTĐ ngày 8 tháng 10 năm 2013 của Thường trực Trung ương Hội về “ Khám chữa bệnh nhân đạo và vệ sinh làm sạch môi trường do ảnh hưởng của lũ lụt sau bão số 10 năm 2013”. Để phòng chống bệnh tật và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân sau lũ lụt, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức đợt khám chữa bệnh nhân đạo và vệ sinh môi trường tại Hà Tĩnh. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích:

Chăm sóc sức khỏe, vệ sinh làm sạch môi trường, hạn chế bệnh tật cho nhân dân sau lũ lụt.

II. Nội dung:

- Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho 500 đối tượng người dân

- Tổ chức làm vệ sinh, làm sạch môi trường phòng chống bệnh tật tại nơi bị ảnh hưởng lũ lụt.

( có bản hướng dẫn chi tiết kèm theo)

III. Thời gian và địa điểm

Thời gian: Ngày 13 tháng 10 năm 2013

Địa điểm: xã Sơn Ninh, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh

IV. Thành phần tham dự:

- Trung ương Hội : 6 người

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Đội thầy thuốc trẻ

- Hội CTĐ huyện, TNV CTĐ tại huyện

( Làm vệ sinh môi trường: phối hợp với Trung tâm y tế dự phòng địa phương và huy động 20-25 TNV CTĐ tham gia)

V. Phân công thực hiện:

1. Ban chăm sóc sức khỏe:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và hướng dẫn Hội CTĐ huyện tổ chức thực hiện đợt khám chữa bệnh và vệ sinh môi trường theo đúng chỉ đạo của Trung ương Hội.

- Liên hệ với Đội thầy thuốc trẻ để mời các y bác sỹ tham gia vào đoàn khám

- Phối hợp với Ban tài chính-kế toán mua sắm thuốc theo danh mục, chỉ đạo của Trung ương Hội

2. Ban tuyên truyền:

Liên hệ báo đài để tuyên truyền; phân công cán bộ tham gia vào hoạt động để viết tin bài.

3. Văn phòng:

Sắp xếp ô tô để đoàn tỉnh Hội đến địa điểm khám

Phân công nhiệm vụ, cắt cử các đồng chí tham gia vào đoàn khám chữa bệnh: cử 5 đồng chí TNV tham gia.

4. Ban Tài chính kế toán:

Phối hợp với Ban Chăm sóc sức khỏe để hoàn thiện các thủ tục trong thanh quyết toán và mua sắm thuốc theo yêu cầu của Trung ương Hội

5. Hội Chữ thập đỏ huyện Hương Sơn

- Báo cáo với Chính quyền địa phương về Kế hoạch Khám chữa bệnh và Vệ sinh làm sạch môi trường của Trung ương Hội

- Phối hợp với Trung ương Hội và Tỉnh hội để tổ chức đợt khám chữa bệnh và Vệ sinh làm sạch môi trường

- Chuẩn bị địa điểm, treo băng rôn và khẩu hiệu, tuyên truyền về đợt khám chữa bệnh tại địa phương

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã, phối hợp với chính quyền địa phương lựa chọn 500 đối tượng khám bệnh ( tập trung các đối tượng các gia đình nghèo, gia đình chính sách, thương binh, liệt sỹ, nạn nhân chất độc da cam…) và huy động 20 TNV CTĐ tham gia vào công tác Vệ sinh làm sạch môi trường. Huy động 5 tình nguyện viên trực tiếp hướng dẫn bệnh nhân theo quy trình khám.

- Liên hệ với Phòng y tế và trung tâm Y tế dự phòng huyện để cùng phối hợp tham gia

6. Bệnh viện đa khoa huyện Hương Sơn

- Bố trí sắp xếp đội khám chữa bệnh tình nguyện gồm 18 thành viên, trong đó:

+ Bác sỹ đa khoa: 8 người

+ Bác sỹ chuyên khoa: 2 người

+ Điều dưỡng đó huyết áp: 5 người

+ Phát thuốc: 3 người

VI. Kinh phí:

Kinh phí lấy từ nguồn “ Quỹ cứu trợ thiên tai” của trung ương Hội

Căn cứ kế hoạch, đề nghị các ban, đơn vị phối hợp để tổ chức đợt khám chữa bệnh và vệ sinh làm sạch môi trường tại Sơn Ninh, Hương Sơn đạt kết quả tốt.

	Nơi nhận:

- Ban CSSK TW Hội ;

- UBND tỉnh;
                (để b/c)
- Sở Y tế;
- Các đ/c Thường trực tỉnh Hội (để c/đ);
- UBND huyện Hương Sơn( để p/h chỉ đạo);
- Hội CTĐ Hương Sơn (để t/h);
- Bệnh viện đa khoa huyện Hương Sơn (để p/h t/h);

- UBND xã Sơn Ninh ( để p/h t/h);
- Lưu VP, ban CSSK.

	T.M THƯỜNG TRỰC TỈNH HỘI

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
      Bùi Văn Bốn